
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 19

______________________________________________________________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI DELL'ART.34
DEL D.LGS. 18/872000 N ° 267 TRA L' A.S.L. TO 3 E GLI ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI
SOCIO ASSISTENZIALI PER L'APPLICAZIONE DELLA D.G.R. 51-11389 DEL 23.12.2003
"D.P.C.M. 29/11/2001, ALLEGATO 1, PUNTO 1-C. APPLICAZIONE LIVELLI ESSENZIALI
DI  ASSISTENZA  ALL'AREA  DELL'INTEGRAZIONE  SOCIO-SANITARIA".  PROPOSTA
ALL'ASSEMBLEA

__________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILADICIOTTO addì UNDICI del mese di APRILE alle ore 18:00  nella
sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione
nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PERNA   Pasquale  
GRAVINESE  Claudio  
JELACQUA  Bruno  
SALAMANO  Anita  
SARTO                   Gianluca 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa  Bonito Michelina 

Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto il quadro normativo di riferimento che comprende:

Il Decreto Legislativo 502/92, e successive modifiche ed integrazioni che recita testualmente: "Fermo
restando quanto previsto dal  comma 5 e dall'  articolo  3 quinquies,  comma 1,  lettera  c).  le Regioni
disciplinano  i  criteri  e  le  modalità  mediante  i  quali  Comuni  e  Aziende  Sanitarie  garantiscono
l'integrazione,  su  base  distrettuale,  delle  prestazioni  sociosanitarie  di  rispettiva  competenza
individuando gli strumenti e gli atti per garantire la gestione integrata dei processi assistenziali socio-
sanitari.";

La Legge 328/00 che attribuisce al sistema integrato di interventi e servizi sociali, la cui gestione fa
capo ai Comuni e agli Enti gestori, il compito di garantire la prevenzione, l’eliminazione o la riduzione
delle condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza
di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia.

La L.R. n. 18 del 6.8.2007 che detta le Norme per la programmazione socio-sanitaria e il riassetto del servizio 
sanitario regionale.

La DGR 26 del 2015 che individua gli Interventi per il riordino della rete territoriale in attuazione del Patto 
per la Salute 2014/2016.

Rilevato che 

l’allegato  1,  Punto  1.C  del  D.P.C.M.  29/11/2001  “Definizione  dei  livelli  essenziali  di  assistenza”,
recepito dalla Regione Piemonte con Deliberazione di Giunta n. 51 – 11389 del 23/12/2003, assegna al
Servizio Sanitario Nazionale la titolarità delle prestazioni sanitarie a rilevanza sociale;

il  D.P.C.M. 10/2/2001 “Atto di  indirizzo e coordinamento in materia  di  prestazioni  socio-sanitarie”
assegna ai Comuni, e quindi agli Enti Gestori che esercitano le funzioni loro attribuite, la titolarità delle
prestazioni sociali a rilevanza sanitaria;

l’A.S.L. TO3 e gli Enti gestori, che operano nel bacino territoriale dell’Azienda, hanno ritenuto di dare
attuazione  alle  disposizioni  suddette  attraverso  un  processo  di  concertazione  volto  a  favorire  il
coordinamento della componente sanitaria e della componente sociale nell’area di integrazione socio-
sanitaria;

Preso atto che in tale contesto assumono rilevanza i seguenti aspetti:

 Programmazione, ASL ed Enti Gestori, a livello distrettuale, di tutte le attività sanitarie a rilievo
sociale e conseguente definizione delle risorse finanziarie complessive necessarie per la gestione
delle attività in questione.

 Definizione di percorsi assistenziali condivisi, al fine di garantire una corretta accessibilità da
parte dell’ utente ai servizi sanitari a rilievo sociale, identificando con chiarezza i riferimenti
istituzionali deputati al recepimento della domanda, semplificando al massimo le procedure e
responsabilizzando i riferimenti di procedimento.

 La ripartizione degli oneri finanziari, sulla base di tariffe/rette predefinite e validate da ASL ed
Enti Gestori.



Rilevato che tale processo ha condotto, alla fine del 2004, alla stipulazione di un primo Accordo di
Programma che ha regolato l’applicazione dei LEA fino al 31/12/2009.

Dato atto  che nell’anno 2009 un gruppo di lavoro,  composto da una rappresentanza  di Direttori  di
Distretto, Direttori delle strutture Centrali Aziendali e Direttori degli Enti Gestori, ha definito un unico
schema  di  accordo  condiviso  dai  Presidenti  e  Direttori  degli  Enti  gestori  compresi  nel  territorio
dell’ASL TO 3 e dai Direttori dei Distretti aziendali dell’ASL e degli Enti Gestori, per il quinquennio
2010-2014;

Considerata l’opportunità di provvedere al rinnovo del sopracitato accordo di programma nelle more dei
provvedimenti che la Regione intenderà assumere per l’applicazione dei nuovi LEA a livello territoriale.

Visto l’art 39 dello Statuto consortile; 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica dal Direttore  come riportato in calce alla presente.

Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

Di proporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile l’ “Accordo di Programma ai sensi dell’art.34
del D.lgs. 18/872000 n ° 267 tra l’ A.S.L. TO 3 e gli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali per
l’applicazione della D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29/11/2001, Allegato 1, Punto 1-C.
Applicazione  Livelli  Essenziali  di  Assistenza all’area  dell’integrazione socio-sanitaria”.   il  cui testo
composto da 12 articoli è allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,11.4.2018 Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Colonna

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza, 11.4.2018 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. PERNA Pasquale f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  16 aprile 2018, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data ________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 19
	L’anno DUEMILADICIOTTO addì UNDICI del mese di APRILE alle ore 18:00 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

